
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 4,610,583 4,435,110 175,473

1.교직원보수 3,791,049 3,662,298 128,751

1.사립학교 교원보수 3,266,817 3,138,066 128,751

1.기본급 2,143,952 2,155,856 -11,904

1.봉급 2,143,952 2,155,856 -11,904
봉급 : (12,752,000원*1교) - 24,656,000

원 =
-11,904,000

2.정액수당 824,497 683,842 140,655

1.정근수당 202,422 202,422 0

2.성과상여금 140,655 0 140,655 성과상여금 : 140,655,000원*1교= 140,655,000

3.가족수당 21,000 21,000 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 111,000 111,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,400 5,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

9.관리업무수당 5,280 5,280 0

10.정액급식비 62,160 62,160 0

11.명절휴가비 196,840 196,840 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 28,860 28,860 0

3.초과근무수당 97,680 97,680 0

1.시간외근무수당 97,680 97,680 0

4.부담금 200,688 200,688 0

1.교직원법정부담금 200,688 200,688 0

2.사립학교 직원보수 524,232 524,232 0

1.기본급 364,320 364,320 0

1.봉급 364,320 364,320 0

2.정액수당 92,772 92,772 0

1.정근수당 26,340 26,340 0
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2.대우공무원수당 3,360 3,360 0

3.가족수당 5,400 5,400 0

4.정액급식비 10,080 10,080 0

5.명절휴가비 26,472 26,472 0

6.연가보상비 5,400 5,400 0

7.기술정보수당 600 600 0

8.직급보조비 12,960 12,960 0

9.기타수당 2,160 2,160 0

3.초과근무수당 12,096 12,096 0

1.시간외근무수당 12,096 12,096 0

4.부담금 55,044 55,044 0

1.교직원법정부담금 55,044 55,044 0

2.기타 교직원보수 763,528 721,056 42,472

1.교직원대체인건비 763,528 721,056 42,472

1.직원대체인건비 6,400 6,400 0

1.봉급 5,744 5,744 0

2.정액급식비 420 420 0

3.연가보상비 236 236 0

2.기간제교원인건비 696,390 653,918 42,472

1.봉급 424,512 424,512 0

2.정근수당 26,400 26,400 0

3.성과상여금 42,472 0 42,472
(성립전_2추)성과상여금 : 42,471,430*1교

 =
42,472,000

4.가족수당 5,760 5,760 0

5.교직수당 36,000 36,000 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

8.시간외근무수당 33,840 33,840 0

9.정액급식비 20,160 20,160 0
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10.명절휴가비 51,600 51,600 0

11.기간제교원인건비 39,686 39,686 0

12.기타수당 9,360 9,360 0

3.기간제교원부담금 60,048 60,048 0

1.기간제교원법정부담금 60,048 60,048 0

4.직원대체부담금 690 690 0

1.기간제직원법정부담금 690 690 0

3.교직원 복지 및 역량강화 56,006 51,756 4,250

1.교직원역량강화 15,890 15,640 250

1.직무연수 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.자율연수 8,050 7,800 250

1.일반수용비 750 500 250
교육경비(행정직) : (250,000원*3회) - 

500,000원 =
250,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 40,116 36,116 4,000

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원맞춤형복지비 36,716 33,116 3,600

1.맞춤형복지비 36,716 33,116 3,600
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비(건강검

진,난임) : 3,600,000*1교=
3,600,000

3.교직원퇴임행사지원 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사진행용품 : 80,000원*5개= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,383,811 874,617 509,194

1.급식 관리 1,155,929 672,028 483,901

1.학교급식운영 1,155,929 672,028 483,901

1.영양사인건비 50,119 41,269 8,850
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1.무기계약직원인건비 45,821 37,471 8,350 맞춤형복지비 : 200,000*1명= 200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 275,000*1교= 275,000

(성립전_2추)근속수당 : 800,000*1교= 800,000

(성립전_2추)영양사면허가산수당 : 

922,000*1교=
922,000

(성립전_2추)가스안전관리자수당 : 

80,000*1교=
80,000

(성립전_2추)급식비 : 1,250,000*1교= 1,250,000

(성립전_2추)시간외근무수당 : 

3,500,000*1교=
3,500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 900,000*1교= 900,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 423,000*1교= 423,000

2.무기계약직원법정부담금 4,298 3,798 500
(성립전_2추)건강보험부담금 : 50,000*1교

=
50,000

(성립전_2추)연금보험부담금 : 250,000*1

교=
250,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 200,000*1

교=
200,000

2.조리원인건비 254,015 174,739 79,276

1.무기계약직원인건비 230,899 159,423 71,476 (성립전_2추)본봉 : 20,771,000*1교= 20,771,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,500,000*1교= 1,500,000

(성립전_2추)근속수당 : 12,800,000*1교= 12,800,000

(성립전_2추)가족수당 : 3,700,000*1교= 3,700,000

(성립전_2추)기타수당 : 1,000,000*1교= 1,000,000

(성립전_2추)급식비 : 5,700,000*1교= 5,700,000

(성립전_2추)시간외근무수당 : 

7,100,000*1교=
7,100,000

맞춤형복지비 : 200,000*8명= 1,600,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 6,325,000*1

교=
6,325,000

(성립전_2추)정기상여금 : 5,400,000*1교= 5,400,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 1,742,000*1

교=
1,742,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 3,838,000*1

교=
3,838,000

2.무기계약직원법정부담금 23,116 15,316 7,800
(성립전_2추)건강보험부담금 : 

2,720,000*1교=
2,720,000

(성립전_2추)연금보험부담금 : 

4,330,000*1교=
4,330,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 750,000*1

교=
750,000
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3.급식재료구입비 787,023 412,420 374,603

1.급식용식재료비 787,023 412,420 374,603 (성립전_2추)식품비 : 16,077,000원*1교= 16,077,000

(성립전_2추)식품비 : 49,537,000*1교= 49,537,000

(성립전_2추)식품비 : 291,589,000*1교= 291,589,000

(성립전_2추)식품비 : 3,238,000*1교= 3,238,000

(성립전_2추)식품비 : 14,162,000*1교= 14,162,000

4.급식운영비 58,600 42,600 16,000

1.일반수용비 37,400 31,400 6,000 (성립전_2추)기타운영비 : 6,000,000*1교= 6,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 17,200 7,200 10,000 (성립전_2추)가스비 : 10,000,000*1교= 10,000,000

5.위탁급식비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.[목적]학교급식환경개선사업비 4,212 0 4,212

1.비품구입비 4,212 0 4,212
(성립전_2추)고무장갑소독기 : 2,394,000

원 * 1대=
2,394,000

(성립전_2추)잔반수거운반카 : 303,000원 

* 6대=
1,818,000

8.[목적]급식종사자 폐암건강 진단비 960 0 960

1.교직원복지비 960 0 960
(성립전_2추)폐암 건강진단비 : 120,000원

*8명=
960,000

3.보건관리 117,770 99,627 18,143

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,156 33,310 19,846

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 9,458 9,750 -292

1.학생복지비 9,458 9,750 -292
1학년학생건강검사 : (38,000원*185명) - 

7,350,000원 =
-320,000

소번겸사 : (1,100원*480명) - 500,000원 

=
28,000

3.보건실운영 22,060 21,260 800
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1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교직원복지비 800 0 800 잠복결핵감염검진비 : 80,000원*10명= 800,000

3.교육운영비 9,600 9,600 0

4.학생복지비 5,300 5,300 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방사업(목적사업비) 2,100 2,100 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

5.[목적]여학생위생용품지원비 19,338 0 19,338

1.학생복지비 19,338 0 19,338
(성립전_2추)배부용위생용품 : 24,500원

*720명 =
17,640,000

(성립전_2추)비치용위생용품 : 4,000원*64

개+2,000원 =
258,000

(성립전_2추)배부용파우치 : 2,000원*720

개=
1,440,000

2.학교환경위생관리 64,614 66,317 -1,703

1.먹는물관리 7,918 7,918 0

1.일반수용비 7,918 7,918 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 5,432 5,432 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0

4.(국고)코로나19 방역 도우미 인건비46,758 46,758 0

1.기간제직원인건비 42,479 42,479 0

2.기간제직원법정부담금 4,279 4,279 0

5.비데유지관리비 3,406 5,109 -1,703

1.일반수용비 3,406 5,109 -1,703
비데유지관리월정액 : (425,700원*8월) - 

5,109,000원 =
-1,703,000

4.교육격차 해소 7,150 0 7,150

1.기타 교육격차해소 지원 7,150 0 7,150

1.탈북학생지원 6,150 0 6,150

1.교육운영비 6,150 0 6,150 (성립전_2추)학습지원 : 108,000원*10회= 1,080,000
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(성립전_2추)학습용품지원 : 134,000원*5

회=
670,000

(성립전_2추)문화활동지원 : 100,000원*10

회=
1,000,000

(성립전_2추)심리상담지원 : 70,000원*20

회=
1,400,000

(성립전_2추)진로직업교육지원 : 200,000

원*10회=
2,000,000

2.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)진로교육비지원 : 200,000원

*5회=
1,000,000

5.학생복지 102,962 102,962 0

1.학생복지운영 102,962 102,962 0

1.졸업앨범제작 10,530 10,530 0

1.교육운영비 10,530 10,530 0

2.학생교복구입 75,200 75,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 74,400 74,400 0

3.교과서배부용가방제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.체육복구입비 15,732 15,732 0

1.학생복지비 15,732 15,732 0

3.기본적 교육활동 314,843 286,963 27,880

1.교과 활동 83,680 76,732 6,948

1.교과활동지원 6,270 6,270 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교과협의회운영 1,770 1,770 0

1.일반업무추진비 1,770 1,770 0

2.과학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 18,700 10,700 8,000

1.교과운영 10,700 10,700 0

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 체육교사피복비 : 400,000원*3명= 1,200,000

2.교육운영비 9,500 10,700 -1,200 체육교사피복비 : - 1,200,000원 = -1,200,000

2.스포츠클럽(목적사업비) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)배드민턴 라켓 : 60,000원*35

개=
2,100,000

(성립전_2추)배드민턴 셔틀콕 : 16,000*50

타 =
800,000

(성립전_2추)배드민턴 그립 : 2,000원*100

개=
200,000

(성립전_2추)스포츠클럽 참가시상비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)배드민턴부 운영간식비 : 

2,000원*102명=
204,000

(성립전_2추)줄넘기 구입 : 5,000원*100개

=
500,000

(성립전_2추)줄넘기부 양말 : 2,000원*125

명=
250,000

(성립전_2추)줄넘기부 운영 간식비 : 

2,000원*125명=
250,000

(성립전_2추)건강걷기부 양말 : 2,000원

*359명=
718,000

(성립전_2추)건강걷기부 운영 간식비 : 

2,000원*359명=
718,000

(성립전_2추)교육운영의약품 : 174,000원

*1회=
174,000

(성립전_2추)교육운영마스크 : 1,000원

*586개=
586,000

4.예술 교과활동 22,820 23,210 -390

1.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.음악교과활동 5,310 5,700 -390

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,310 3,700 -390
향상음악회대관료 : (770,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-730,000

향상음악회운영비 : (400,000원*4회) - 

1,000,000원 =
600,000

교육자료구입 : (170,000원*2회) - 

600,000원 =
-260,000

3.미술교과활동 5,510 5,510 0
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1.교육운영비 5,510 5,510 0

5.선택 교과활동 22,800 22,800 0

1.기타교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.목적사업업무추진비 740 740 0

2.가정교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.종교교과활동 9,600 9,600 0

1.일반수용비 800 3,600 -2,800 초청강사비 : - 3,600,000원 = -3,600,000

교과수련회차량임차 : 800,000원*1대= 800,000

2.운영수당 2,170 0 2,170 초청강사비 : 310,000원*7명= 2,170,000

3.교육운영비 5,830 5,200 630 교과수련회참가비 : 10,000원*21명= 210,000

교과수련회식사비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

교과수련회간식비 : 3,000원*20명= 60,000

교과수련회여행자보험 : 2,000원*20명= 40,000

4.비품구입비 800 800 0

6.정보교과활동 3,090 3,752 -662

1.교과운영 1,862 2,912 -1,050

1.일반수용비 270 0 270 정보화연수비 : 90,000원*3명*1회= 270,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 792 2,112 -1,320
수업준비용품구입 : (33,000*3회*8반) - 

2,112,000원 =
-1,320,000

2.학습준비물지원 1,228 840 388

1.일반수용비 300 150 150
정보화기자재수선 : (150,000원*2회) - 

150,000원 =
150,000

2.비품구입비 928 0 928
무전원 4포트 개별USB스위치 : 16,000원

*58개=
928,000

3.기타자산취득비 0 690 -690 공용프로그램구입 : - 250,000원 = -250,000

소프트웨어구입 : - 440,000원 = -440,000

2.창의적 체험활동 231,163 210,231 20,932
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1.자율활동 88,920 84,250 4,670

1.학생회활동지원 15,900 15,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0 학생자치회임원교체 : - 1,500,000원 = -1,500,000

학생자치활동운영비 : (450,000원*10회) -

 3,000,000원 =
1,500,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 6,120 6,120 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

4.시지원학력증진비 45,000 45,000 0

1.일반수용비 12,000 0 12,000
호연지기 나의발견 차량지원 : 900,000원

*8대=
7,200,000

내고장바로알기 버스임차 : 600,000원*8대

=
4,800,000

2.운영수당 17,550 33,000 -15,450
특별보충강사료 : (45,000원*390회) - 

20,000,000원 =
-2,450,000

셀프업세이업 : - 5,000,000원 = -5,000,000

셀프업라이트업 : - 5,000,000원 = -5,000,000

면접특강 : - 3,000,000원 = -3,000,000

3.교육운영비 15,450 12,000 3,450
모바일스쿨운영 : (2,750,000원*1회) - 

2,000,000원 =
750,000

캠프캠프(수련, 진로) : - 10,000,000원 = -10,000,000

메타버스게더타운위탁교육비 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

내고장바로알기 여행자보험 : 2,000원*250

명=
500,000

내고장바로알기 중식비 : 7,000원*250명= 1,750,000

내고장바로알기 현수막 : 50,000원*8개= 400,000

내고장바로알기 구급약 : 50,000원*1식= 50,000

5.학력증진비 10,250 10,030 220

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 6,080 0 6,080
자율학습감독석식비 : 3,800원*8명*20일

*10월=
6,080,000

3.교육운영비 1,770 7,630 -5,860 자율학습감독석식비 :  - 6,080,000원 = -6,080,000

입시프로그램구입 : (770,000원*1교) - 

550,000원 =
220,000
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6.고교창의적역량강화(공모)사업 4,450 0 4,450

1.일반수용비 2,680 0 2,680
(성립전_2추)대학탐방버스임차료 : 

660,000원*4대=
2,640,000

대학탐방버스임차료 : (670,000원*4대*1

회)-2,640,000원=
40,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_2추)참가학생 중식비 : 7,000원

*160명 =
1,120,000

(성립전_2추)참가학생 간식비 : 3,000원

*160명 =
480,000

참가학생 간식비 : (3,000원*80

명)-480,000원=
-240,000

상비약 : -60,000 = -60,000

(성립전_2추)상비약 : 30,000원*2식= 60,000

(성립전_2추)현수막 : 50,000원*3개= 150,000

현수막 : (45,000원*2개)-150,000= -60,000

여행자보험 : 2,000원*160명= 320,000

2.현장체험학습활동 30,513 30,241 272

1.수련활동 7,022 6,750 272

1.여비 252 0 252 인솔교사여비 : 25,200원*10명= 252,000

2.교육운영비 6,770 6,750 20 인솔교사 여행자보험 : 2,000원*10명= 20,000

2.현장학습 23,491 23,491 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,491 20,491 0

3.동아리활동 111,730 95,740 15,990

1.동아리활동 40,880 40,940 -60

1.운영수당 31,680 31,680 0

2.교육운영비 9,200 9,260 -60
고교학점제준비 표준화검사 : (1,440,000

원*1교)- 1,500,000=
-60,000

2.맞춤형학습(기초학력) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 960 960 0

3.교육역량강화(자신감프로젝트 오프라인공동)13,500 13,500 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 6,580 6,580 0
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3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.고교학점제준비학교운영 36,560 36,500 60

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 34,300 34,300 0

3.목적사업업무추진비 1,260 1,200 60
협의회비 : (15,000원*40명*2회+10,000원

*6명) - 1,200,000원 =
60,000

5.[목적]교과보충(학습도움닫기)프로그램 사업비15,990 0 15,990

1.운영수당 13,590 0 13,590
(성립전_2추)[영어]여름방학 : 30,000원

*12시간 =
360,000

(성립전_2추)[영어]2학기(방과후) : 

30,000원*60시간 =
1,800,000

(성립전_2추)[영어]겨울방학 : 30,000원

*48시간 =
1,440,000

(성립전_2추)[사회문화]1학기 주중(방과

후) : 30,000원*32시간 =
960,000

(성립전_2추)[사회문화]여름방학 : 30,000

원*24시간 =
720,000

(성립전_2추)[사회문화]2학기 주중(방학

후) : 30,000원*40시간 =
1,200,000

(성립전_2추)[한국지리]1학기 주중(방과

후) : 30,000원*27시간 =
810,000

(성립전_2추)[한국지리]2학기 주중(방과

후) : 30,000원*48시간 =
1,440,000

(성립전_2추)[음악]1학기 주중(방과후) : 

30,000원*20시간 =
600,000

(성립전_2추)[음악]여름방학 : 30,000원

*22시간 =
660,000

(성립전_2추)[음악]2학기 주중(방학후) : 

30,000원*44시간 =
1,320,000

(성립전_2추)[음악]겨울방학 : 30,000원

*40시간 =
1,200,000

(성립전_2추)[영어]1학기(방과후) : 

30,000원*36시간 =
1,080,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[영어]학용품및교재구입 : 

83,000원*1명*1회 =
83,000

(성립전_2추)[영어]학용품및교재구입 : 

(913,000원*1명*1회 ) - 83,000원 =
830,000

(성립전_2추)[영어]간식비 : 3,000원*1명

*39회 =
117,000

(성립전_2추)[사회문화]교재 구매 : 

26,000원*3명*1회 =
78,000

(성립전_2추)[사회문화]학용품 및 교구 구

매 : 52,000원*1명*1회 =
52,000

(성립전_2추)[사회문화]간식비 : 3,000원

*2명*45회 =
270,000

(성립전_2추)[한국지리]교재 구매 : 

20,000원*5명*2회 =
200,000

(성립전_2추)[한국지리]학용품 및 교구 구

매 : 28,000원*5명*1회 =
140,000

(성립전_2추)[한국지리]간식비 : 3,000원

*5명*4회 =
60,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)[음악]교재 구매 : 100,000원

*2명*1회 =
200,000

(성립전_2추)[음악]교재 구매 : (185,000

원*2명*1회 ) - 200,000원 =
170,000

(성립전_2추)[음악]학용품 및 교구 구매 :

 100,000원*2명*1회 =
200,000

4.선택적 교육활동 103,980 110,960 -6,980

1.방과후학교 운영 41,800 48,780 -6,980

1.방과후학교운영 41,800 48,780 -6,980

1.특기적성교육 10,000 16,980 -6,980

1.운영수당 10,000 16,980 -6,980
강사료 : (30,000원*334시간-20,000) - 

16,980,000원 =
-6,980,000

2.방과후활동운영비 31,800 31,800 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 21,800 21,800 0

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 54,680 54,680 0

1.교기운영 54,680 54,680 0

1.기악부운영 21,280 21,280 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 9,280 9,280 0

3.교육운영비 9,500 9,500 0

2.선교합창단운영 33,400 33,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 27,400 27,400 0

5.교육활동 지원 110,717 109,403 1,314

1.교무업무 운영 81,227 79,913 1,314

김수아 2022년 08월 18일 15시 27분 32초 13 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 81,227 79,913 1,314

1.교무실무사인건비 36,772 36,273 499

1.무기계약직원인건비 34,102 33,603 499 연가보상비 : 302,880*1회= 303,000

퇴직금 : 195,840*1회= 196,000

2.무기계약직원법정부담금 2,670 2,670 0

2.교무학사운영 20,060 19,445 615

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 19,410 18,795 615
출석부구입 : (15,400원*24개) - 360,000

원 =
10,000

학생상품구입 : (2,500원*2,000부*2회) - 

9,600,000원 =
400,000

교무수첩구입 : (15,000원*65부) - 

800,000원 =
175,000

학교교육과정설명회자료집제작 : (3,600원

*300부) - 1,050,000원 =
30,000

3.교육활동홍보 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200
영자신문제작 : (1,200,000원*1회) - 

1,000,000원 =
200,000

4.입학식 및 졸업식 8,895 8,895 0

1.교육운영비 8,895 8,895 0

5.환경정리 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0
환경봉사부운영비 : (250,000 원*4회) - 

3,000,000원 =
-2,000,000

환경정리용품구입 : (1,000,000원*6회) - 

2,000,000원 =
4,000,000

화장지구입 : (500,000원*6회) - 

5,000,000원 =
-2,000,000

6.교생실습운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.성적처리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 13,760 13,760 0

1.학생생활상담지도 6,280 6,280 0

1.상담실운영비 6,280 6,280 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 7,480 7,480 0

1.학교폭력관련연수지원 7,480 7,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 15,730 15,730 0

1.방송실운영 15,730 15,730 0

1.방송실운영 15,730 15,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 415,398 399,649 15,749

1.학교기관 운영 91,756 88,644 3,112

1.부서기본운영 47,034 43,922 3,112

1.교장실운영 8,532 8,332 200

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 3,850 3,650 200
교직원 및 계약직격려 : (240,000원*10회)

 - 2,600,000원 =
-200,000

접대용물품구입 : (650,000원*1교) - 

750,000원 =
-100,000

유관기관사업추진 : 100,000원*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 18,122 16,810 1,312

1.일반수용비 12,302 12,010 292
학교봉투제작 : (510,000원*1회) - 

500,000원 =
10,000

퇴직연금수수료 : (982,000원*1교) - 

700,000원 =
282,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 720 0 720 특근매식비 : 8,000원*3명*30회= 720,000

5.기간제직원법정부담금 300 0 300 단기간근로자산재보험료 : 30,000원*10회= 300,000

6.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 20,380 18,780 1,600

1.일반수용비 12,000 10,200 1,800
프린터소모품구입비 : (90,000원*20회) - 

900,000원 =
900,000

김수아 2022년 08월 18일 15시 27분 32초 15 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사용지구입 : (300,000원*13회) - 

3,000,000원 =
900,000

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 1,380 1,580 -200
부장협의회경비 : (1,380,000원*1교) - 

1,580,000원 =
-200,000

2.행정지원인력운용 44,722 44,722 0

1.구 학부모회직인건비 44,722 44,722 0

1.무기계약직원인건비 40,450 40,450 0

2.기타수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 3,492 3,492 0

2.시설 장비 유지 320,852 308,215 12,637

1.학교시설장비유지 320,852 308,215 12,637

1.공공요금및제세공과금 89,060 89,200 -140

1.전기요금 53,040 53,040 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 16,020 16,160 -140
경영자책임배상보험 : (560,000원*1교) - 

700,000원 =
-140,000

2.시설관리용역 37,006 37,006 0

1.일반수용비 37,006 37,006 0

3.시설일반관리 170,056 158,135 11,921

1.일반수용비 162,056 155,135 6,921
비품수선비 : (250,000원*10회) - 

1,679,000원 =
821,000

소규모건물수선비 : (12,615,600*10월) - 

120,556,000원 =
5,600,000

냉난방기수선비 : (100,000원*10회) - 

500,000원 =
500,000

2.비품구입비 8,000 3,000 5,000
시설용비품구입비 : (2,000,000원*4회) - 

3,000,000원 =
5,000,000

4.화장실관리 20,410 19,554 856

1.시간외근무수당 356 0 356
산업안전보건교육연수지원 : 89,000원*4회

=
356,000

2.기간제직원인건비 17,125 16,825 300 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제직원법정부담금 2,729 2,729 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,790 2,790 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 5,685,477 5,244,840 440,637

1.시설확충 및 개선 5,685,477 5,244,840 440,637

1.[국고]시설확충및개선 5,685,477 5,244,840 440,637

1.대수선공사 440,637 0 440,637

1.시설비 440,637 0 440,637
(성립전_2추)냉난방기시설개선 : 

71,280,000원*1교=
71,280,000

(성립전_2추)전기시설개선 : 59,110,000원

*1교=
59,110,000

(성립전_2추)천정교채(석면교체) : 

310,247,000원*1교=
310,247,000

3.[국고]그린스마트미래학교 시설비5,244,840 5,244,840 0

1.시설비 5,244,840 5,244,840 0

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 12,629,809 11,466,542 1,163,267
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